Requerimento no 307, de 2022.

Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, Thiago Cervantes, solicitando informações sobre a eventual existência de previsão para reforma da Casa da Música “Antônio Bruno Zwarg”, na Rua Oscar Pereira da Silva, 202, no Belas Artes, Itanhaém.
Muitos munícipes que frequentam o bairro Belas Artes nos dias de hoje podem não imaginar, mas todo seu crescimento aconteceu em pouco mais de 60 anos. Seu curioso nome se deve ao fato de o bairro ter surgido em volta do terreno de uma antiga sede da Associação Paulista de Belas Artes, onde hoje se situa também a Garagem Municipal e a Casa da Música. A influência dos artistas que frequentavam a cidade foi tanta que os nomes de muitas de suas ruas remetem a grandes artistas brasileiros, como “Oscar Pereira da Silva”, “Eliseu Visconti”, “Rodolfo Amoedo”, “Victor Meirelles”, entre outros.

Porém, o local necessita de urgente manutenção: possui janelas sustentadas por durex, a maioria sem vidro, tampadas com tapumes, o portão encontra-se enferrujado, semi- aberto; o prédio necessita de manutenção de pintura; recuperação do piso que se encontra desnivelado; o telhado requer urgente reforma; vigas de sustentação precisam ser recuperadas; existem rachaduras na parede, umidade e mofo. Na área externa, o muro encontra-se rachado, o quintal carece de limpeza e manutenção com o corte de mato, assim como melhorias no sistema hidráulico e elétrico. Há ferrugem por toda a parte.
A Casa da Música “Antônio Bruno Zwarg” acolhe alunos para as aulas de bateria, canto coral, piano, violão, violoncelo e desenho/pintura, além dos cursos de euphonium,
linha de frente, musicalização, percussão, trombone, trompa, trompete/flugel e tuba, oferecidos pela Banda Marcial Municipal de Itanhaém.

Como se constata, o local encontra-se em condições insalubre para as práticas das atividades de educação musical, demonstrando precariedade, SENÃO VEJAMOS:
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

      [image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

Diante do exposto, requeiro as seguintes informações:

1. Existe previsão de reforma da Casa da Música “Antônio Bruno Zwarg”, na rua Oscar Pereira da Silva, nº 202, no Belas Artes, Itanhaém? Se positivo, enviar o projeto e informar a data de início das obras.

2. Em razão do estado de conservação do local, onde estão sendo realizadas as aulas de as aulas de bateria, canto coral, piano, violão, violoncelo e desenho/pintura, além dos cursos de euphonium, linha de
frente, musicalização, percussão, trombone, trompa, trompete/flugel e tuba, oferecidos pela Banda Marcial Municipal de Itanhaém?

3. Quantos alunos estão matriculados por modalidade musical?

4. Qual a Secretaria, Departamento ou setor responsável pela manutenção da Casa da Música “Antônio Bruno Zwarg”?
5. O prédio onde está instalada a Casa da Música “Antônio Bruno Zwarg” pertence ao patrimônio municipal?  Se negativo, enviar cópia de contato de locação, se houver.
6. Há possibilidade de transformar o local em patrimônio histórico-cultural de Itanhaém?

7. A Banda Marcial de Itanhaém realiza ensaios no local?

Ressalta-se que os pedidos ora formulados alcançam relevante importância para esclarecer a esta Câmara e especialmente aos usuários do local, diante das reclamações, motivo pelo qual solicito o apoio dos nobres pares na aprovação da presente propositura.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 07 de novembro de 2022.

RUTINALDO BASTOS
Vereador
“Solicita ao Poder Executivo informações acerca de eventual previsão para reforma da Casa da Música ‘Antônio Bruno Zwarg’, no bairro Belas Artes.”

1